Esaminile de cualificațiune învățătorescă se vor ține cu începerea din 3/15 februarie an. cur. în sala institutului pedagogic-teologic. Candidații vor substerne la Consistoriu până în 1/13 febr. a. c. recursele lor provădute cu documintele de botez, absolutoriu de pedagogiu, atestat de practică, și ce dovedeji vor mai fi având.

Arad, 2/14 Ianuarie 1895.

Consistoriul eparchial gr. or.
român din Arad.

Sinódele parochiale ordinare.

Ținem foarte mult, ca corporațiunile noastre din parochiă se desvólte cât mai multă activitate.

Domn protopresviter și inspector școlar Paul Miulescu în N.-B.-Komlos, până la 22 Ianuaru 1895

st. vechiu când va fi și alegerea; ér până atunci a se aréta în vre-o Duminecă ori sêrbătore în sfta biserică spre a-și aréta desteritatea în cântare și tipic.

Valcaniu, din ședința comitetului parochial gr. or. ținută la 13/25 Novembre 1894.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter și inspector de școle.

—□—

Pentru deplinirea parochiei vacante **Leheceni**, de clasa III. în tractul Vașcăului se escrie concurs pe baza conclusului consistorial de sub Nr. 414 a. c. cu termin până la 22 Ianuarie 1895 v.